

Nr 96.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående pension å allmänna indragningsstaten åt tygarbetaren C. L. Adolfsson; given Stockholms slott den 13 februari 1920.

Under återopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över lantförsvarsärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå riksdagen medgiva,

att tygarbetaren vid Karlsborgs tygstation Carl Ludvig Adolfsson må från och med månaden näst efter den, varunder han entledigas från sin anställning vid tygstationen, under sin återstående livstid å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension av 600 kronor.

De till ärendet hörande handlingar skola tillhandahållas riksdagens vederbörande utskott.

GUSTAF.

E. A. Nilson.

*Utdrag av protokollet över lantförsvarsärenden, hållet inför
Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott
den 13 februari 1920.*

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern EDÉN,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena HELLNER,
Statsråden PETRÉN,
NILSON,
LÖFGREN,
friherre PALMSTIERNA,
UNDÉN,
THORSSON,
HOLMQUIST,
OLSSON.

Departementschefen, statsrådet Nilson, yttrade härefter:

»I skrivelse till arméförvaltningens artilleridepartement den 20 september 1919 har *tygmästaren å Karlsborgs tygstation*, med förmälan att tygarbetaren Carl Ludvig Adolfsson hos honom gjort framställning om erhållande av pension, anhållit, att departementet måtte vidtaga åtgärder, för att Adolfsson måtte komma i åtnjutande av pension till belopp, som vanligen plägade tilldelas tygarbetare, att utgå från och med månaden näst efter den, då han erhöle avsked som tygarbetare.

Till stöd härför har tygmästaren anført, att Adolfsson, som vore född den 28 mars 1860, haft anställning som arbetare i statens tjänst, dels från april månad 1886 till mars månad 1906 i mån av arbetstillgång vid Karlsborgs fästningsbyggnad, dels under ett längre avbrott av denna tid under cirka ett och ett halft år vid befästningsarbetena å

Vaxholms och Oscar-Fredriksborgs fästning, dels ock oavbrutet sedan den 19 mars 1906 såsom tygarbetare vid Karlsborgs tygstation. I sin tjänst hade Adolfsson varit en skötsam och redbar arbetare samt hade alltid såväl i som utom tjänsten iakttagit ett hedrande uppförande. Såsom framginge av ett tygmästarens skrivelse bifogat läkarbetyg, vore emellertid Adolfsson på grund av sjukdom numera oförmögen att genom arbete försörja sig och sin familj. Av familjen vore dessutom hans hustru sedan många år tillbaka sjuklig och tidsvis i behov av läkarvård, varjämte ett av makarnas barn ännu vore minderårigt och vistades i hemmet. Adolfsson bebodde visserligen egen stuga på fri grund och hade därtill en liten täppa, men därutöver vore han för sin och sin familjs bärgning uteslutande hänvisad till sin arbetsförtjänst.

Av handlingarna i ärendet framgår i övrigt, att Adolfsson ådragit sig den sjukdom, vänstersidigt ljumskbräck, som närmast föranlett hans oförmåga till arbete, genom olycksfall under arbete vid tygstationen den 6 mars 1919.

I avgivet yttrande har *fortifikationsbefälhavaren å Karlsborg* vitsordat, att Adolfsson under åren 1886—1906 med vissa längre eller kortare avbrott haft anställning som arbetsförman vid Karlsborgs fästningsbyggnad, samt att han därunder alltid skött sig och sitt arbete på ett fullt tillfredsställande sätt.

Arméförvaltningens artilleri- och fortifikationsdepartement, som gemenamt handlagt detta ärende, hava med skrivelse den 24 november 1919 till Kungl. Maj:t överlämnat de till ärendet hörande handlingarna samt därvid förklarat sig anse billigt, att Adolfsson genom pension bereddes någon hjälp till livsuppehälle efter avskedstagandet, och funne sig departementen i fråga om storleken härav med hänsyn till Adolfssons tjänstetid och de av honom åtnjutna löneförmåner ävensom till de pensioner, riksdagen i liknande fall beviljat med honom jämställda arbetare, böra såsom pension föreslå ett belopp av 600 kronor om året. Artilleri- och fortifikationsdepartementen hemställde alltså, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen att å allmänna indragningsstaten bevilja Adolfsson en årlig pension av 600 kronor, att utgå från och med månaden näst efter den, då han erhöle avsked från sin arbetsanställning vid Karlsborgs tygstation.

I häröver den 27 januari 1920 avgivet utlåtande har *statskontoret* anfört, att då Adolfsson, enligt vad handlingarna utvisade, under lång

tid med goda vitsord tjänat staten samt numera, såsom av läkares intyg framginge, vore oförmögen att vidare fullgöra det med hans anställning förenade arbete ävensom för framtiden oförmögen att med arbete försörja sig, statskontoret ansåge billigheten bjuda, att honom beredd pension vid avgången från befattningen. Vid sådant förhållande och då statskontoret icke hade något att erinra mot det föreslagna beloppet, som motsvarade vad som under senare åren i pension beviljats faktoriarbetare, tillstyrkte statskontoret bifall till vad arméförvaltningens artilleri- och fortifikationsdepartement i ärendet hemställt.

Departements-
chefen.

Under återopande av vad sålunda förekommit, får jag hemställa, det täcktes Eders Kungl. Maj:t föreslå riksdagen medgiva,
att tygarbetaren vid Karlsborgs tygstation Carl Ludvig Adolfsson må från och med månaden näst efter den, varunder han entledigas från sin anställning vid tygstationen, under sin återstående livstid å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension av 600 kronor.»

Till denna, av statsrådets övriga ledamöter biträdade hemställan täcktes Hans Maj:t Konungen lämna bifall; och skulle till riksdagen avlåtas proposition av den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar.

Ur protokollet:

W. G. O. Montgomery.